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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 

BUENAVENTURA FONBUENAVENTURA 

 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-

R4001-2025 

 

1. ANTECEDENTES: 
 
El Fondo para el Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura – FonBuenaventura 
patrimonio autónomo quien actúa a través de Fiduprevisora S.A, la Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgo de Desastres UNGRD quien actúa en calidad de ejecutora de 
FonBuenaventura, la Alcaldía Distrital de Buenaventura, y la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID), en el marco de la Resolución de Concesión de 
Subvención Expediente N°2023QdV00259, unen esfuerzos para apoyar el Plan Integral Especial 
para el Desarrollo de Buenaventura, a través de la ejecución del proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el 
marco de su modelo de gobernanza” cuyo objetivo es, fortalecer los mecanismos 
institucionales y sociales para construir paz y desarrollo territorial, inclusivo y sostenible en el 
Distrito de Buenaventura, con efectiva participación de las mujeres y las juventudes a través de 
la aplicación del enfoque de derechos y enfoques diferenciales de género, étnico y generacional. 
  
Este proyecto tiene énfasis en la zona urbana y rural del Distrito de Buenaventura y cuenta con 
cuatro componentes: 1. Fortalecer las capacidades institucionales y sociales para la gestión 
participativa, la captación de fondos para la implementación del PIEDB y el plan de medios del 
Movimiento de Paro Cívico y de FonBuenaventura. 2. Desarrollar la Escuela de Participación 
Política y de Derechos Humanos para las mujeres de Buenaventura. 3. Implementar un piloto de 
la estrategia de inserción económica, socio-cultural y política de jóvenes: Jóvenes por la Vida y 
por la Paz en la Comuna 8 del Distrito de Buenaventura. 4. Implementar los componentes iniciales 
del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura, relacionados con la consolidación de la red 
comunitaria de turismo. 
 
Con el fin de dar cumplimiento a los propósitos contenidos en la concesión de subvención 
referida, se hace necesario contar con los servicios de una consultoría para la ejecución del 
Resultado No. 2 aprobado en la Programación Operativa Anual - POA, con el que se busca: 
"Desarrollar la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las mujeres de 
Buenaventura". 
 

2. GENERALIDADES DEL CONTRATO  
 

 
Proyecto 

Apoyo a la implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo 
de Buenaventura PIEDB en el marco de su modelo de gobernanza 

No de Expediente 2023QdV00259 

 
 
 
Objeto del contrato 

“Prestar los servicios logísticos para la ejecución del fortalecimiento de 
capacidades a empresas de turismo comunitario del Distrito, de acuerdo a 
los lineamientos del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura; y conforme 
a las normas y procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres UNGRD y de la 
AECID”. 

Plazo de ejecución  Doce (12) MESES 
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Valor del contrato Doscientos veintiocho millones doscientos veintidós mil pesos M/CTE 
(228.222.000) 

 
3. COMITÉ EVALUADOR 

 
El Comité Evaluador, está integrado por los siguientes miembros: 
 

COMPONENTE NOMBRE 

Jurídico 
YURANY MOSQUERA CÓRDOBA 

Contratista Subdirección General UNGRD 

Técnico 

MELISSA YULIETH CUERO GAMBOA 

Contratista FonBuenaventura 

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

Financiero 
CESAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO 

Contratista FonBuenaventura 

 

 

4. DECLARACIONES POR PARTE DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN.  
 

Los abajo firmantes, por la presente declaran que aceptan participar en la evaluación de la 
convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R4001-2025 para el proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el marco 
de su modelo de gobernanza” y declaran que a su saber y entender no tienen conflicto de 
intereses con las personas postulantes que se han presentado a este proceso.  
 
Confirman que si durante la evaluación algún integrante del comité descubre que tal conflicto 
existe o podría existir, será declarado inmediatamente al comité evaluador. En caso de que, el 
comité de evaluación confirme la existencia de conflicto, el respectivo integrante acepta que 
dejará de participar en el comité evaluador.  
 
Confirman que han tenido conocimiento de la información disponible hasta la fecha por lo que 
respecta a este proceso y que proceden con imparcialidad y objetividad en las tareas que sean 
encomendadas. Igualmente declaran que no están en ninguna situación que pueda poner en 
duda su capacidad para evaluar la(s) propuesta(s) presentadas.  
 
Asimismo, se comprometen a guardar confidencialidad de toda la información que se maneje 
dentro del comité de evaluación y a utilizar esta información únicamente en el contexto y para los 
fines de evaluación de este proceso. 

 
5. FECHAS DE LOS PROCESOS 

 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación aviso convocatoria 28 de agosto de 2025 

Publicación TCC 28 de agosto de 2025 

Plazo para presentar observaciones a los TCC 
Hasta el 02 de septiembre de 2025, hasta 

las 6:00 p.m. 
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Respuesta a las observaciones y modificación a los TCC 
(En caso de que aplique) 

Hasta el 09 de septiembre de 2025 

Plazo para presentar propuestas 
Hasta el 30 de septiembre de 2025, hasta 

las 6:00 pm 

 

6. PROCESO DE EVALUACIÓN  
 
El día 28 de agosto de 2025 se publicó en el micrositio WEB de FONBUENAVENTURA la 
Convocatoria Abierta No. FONBUEAECID-R4001-2025, la cual tenía plazo para presentar 
propuestas hasta el día 30 de septiembre de 2025 hasta las 6:00 p.m. 

 
Con el fin de realizar la evaluación correspondiente de las propuestas presentadas en este proceso 

de convocatoria, y una vez realizadas las ofertas recibidas a los correos electrónicos 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co se 

verificó la presentación de dos (2) propuestas, como se presenta a continuación: 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS 

No. NOMBRE RAZÓN SOCIAL 
TIPO DE 

PROPONENTE 
FECHA DE ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 
CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD 
GLOBAL 

Persona Jurídica 30 de septiembre de 2025 5:23 p.m. 

2 
FUNDACIÓN CULTURA ANCESTRAL 
DE JUANCHACO 

Persona Jurídica 30 de septiembre de 2025 5:54 p.m. 

 
Imagen 1. Pantallazo recepción propuesta 1 

 
 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co


 
 

 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

                                                                                       NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 

 

 
Imagen 2. Pantallazo recepción propuesta 2 

 
 

Es importante mencionar que, se realizó la evaluación de ambas propuestas, teniendo en cuenta 

que fueron presentadas en los tiempos establecidos en el cronograma de la convocatoria. 

 

Partiendo de lo anterior, se procede a la publicación del informe definitivo de evaluación de las 

propuestas presentadas por los proponentes CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL y 

FUNDACIÓN CULTURA ANCESTRAL DE JUANCHACO, las cuales contienen tres componentes 

evaluados, tal como se requiere en los Términos de Contratación. 

 

Es importante indicar que dentro de las causales de rechazo contenidas en el término de 

condiciones entre otras se establece que: “e. Cuando el proponente no subsane o subsane 

parcialmente lo requerido por la UNGRD/FonBuenaventura, dentro del plazo estipulado en la ley  

o solicitud, esto es, hasta el término de traslado del informe de evaluación”, por cuanto la no 

subsanación de los documentos por parte del proponente la propuesta en el informe definitivo 

será catalogada como rechazada. 

 

6.1. CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL 
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6.1.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 
El proponente aporta póliza No. 14-45-101128443 
de Seguros del Estado anexo 0 Expedida 
30/09/2025 

CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) 

El proponente aporta el Formato N.º 1 en 
cumplimiento del numeral 9.1, Carta de 
Presentación de la Propuesta, firmado por el 
respectivo Representante Legal. 

CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades 
(Formato No. 2) 

El proponente aporta documento diligenciado. CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia 
(Formato No. 3 y  No. 4)  

Aporta documentos diligenciados CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o unión 
temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda)  

No aplica N/A 

Documento de constitución de consorcio o unión temporal No aplica N/A 

Autorización para presentar oferta y comprometer a 
personas jurídicas, consorcios o uniones temporales  

No aplica N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación legal 
(persona jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal 

Aporta documento solicitado. CUMPLE 

Acreditar que su objeto social 
incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Objeto social directamente relacionado con el objeto 
del presente proceso contractual 

CUMPLE 

Capacidad del representante legal 
para contratar (acta de Junta de 
socios) 

Lo acredita mediante certificado de existencia y 
representación legal 

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de la 
capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, 
de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, 
cuando sea del caso. 

No aplica N/A 

Apoderamiento de personas extranjeras    N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 
8, formato N° 9 según corresponda)  

El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal  El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de antecedentes 
judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia, el cual debe ser 
presentado por el representante 
legal.  

El proponente aporta el certificado de antecedentes 
judiciales para su representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
fiscales ante la Contraloría 
General de la República, el cual 
debe ser presentado tanto por la 

El proponente aporta el certificado de antecedentes 
fiscales tanto para la organización como para su 
representante legal. 

CUMPLE 
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persona jurídica como por su 
representante legal.  

Certificado de antecedentes 
disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación, el cual debe 
ser presentado tanto por la 
persona jurídica como por su 
representante legal.  

El proponente aporta el certificado de antecedentes 
disciplinarios tanto para la organización como para 
su representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes en el 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas, el cual debe ser 
presentado tanto por la persona 
jurídica como por su representante 
legal.  

El proponente aporta el certificado de antecedentes 
en el Registro Nacional de Medidas Correctivas 
para su representante legal. Sin embargo, no se 
aportó el certificado para la organización. Por lo 
tanto, se solicita subsanar. 

NO 
CUMPLE 

Certificado de registro de 
Deudores Alimentarios Morosos 
vigente REDAM, el cual debe ser 
presentado por el representante 
legal.  

El proponente aporta el certificado solicitado. CUMPLE 

 

6.1.2. Evaluación de la capacidad financiera  

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por 
la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 
Estados Financieros con la información con corte al 31 
de diciembre de 2.024. 

El proponente presenta el RUP con fecha de 
expedición del 04/08/2025 

CUMPLE 

Formato Información Financiera (Formato 16D) El proponente aporta el formato 16D CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta 
Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la 
Junta Central de Contadores, de quienes firman los 
Estados Financieros 

El proponente adjunta los documentos solicitados. CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR 
DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad financiera 

Liquidez >= 1,4 9,18 CUMPLE 

CUMPLE Nivel de endeudamiento <= 72% 21% CUMPLE 

Cobertura de Intereses >= 1,2 31,37 CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Capital de trabajo >= 20% 89% CUMPLE 

CUMPLE Rentabilidad del patrimonio >= 10% 81% CUMPLE 

Rentabilidad del activo >= 5% 64% CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente: $ 186.697.564,00   

Activo total: $ 205.421.542,00   

Pasivo corriente: $ 20.339.063,00   
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Pasivo total: $ 43.339.063,00   

Patrimonio: $ 162.082.479,00   

Utilidad operacional: $ 131.616.787,00   

Gastos interés: $ 4.195.063,00   

 

6.1.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) 
El proponente aporta el formato solicitado. 
Presentado en el folio No. 72  

CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas 
(Formato No. 14) 

El proponente aporta el formato solicitado. 
Presentado en el folio No. 76  

CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) en PDF y Excel 

El proponente aporta el formato solicitado. 
Presentado en PDF en el folio No. 77 y en 
documento Excel denominado '30 OFERTA 
ECONOMICA' con un valor de $ 218.176.750 pesos 
colombianos.  

CUMPLE 

PERFIL DE LA 
EMPRESA SOLICITADA 

Experiencia en contratos 
ejecutados, cuyos objetos 
incluyan actividades que 
hagan parte del objeto de 
contratación en los términos 
de referencia, mediante la 
presentación de máximo 
cuatro (4) certificados o actas 
de liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia en 
valor igual o superior al 100% 
del valor del presupuesto 
oficial expresado en SMMLV. 

El objeto del contrato referenciado, incluye 
actividades que hacen parte del objeto de 
contratación del presente proceso. El proponente 
presenta un (1) certificado con el que acredita una 
experiencia en valor de COP $ 708.600.000,00 para 
un total de 610,86 SMMLV. 
  

CUMPLE 
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Teniendo en cuenta que, durante el proceso de evaluación se solicitó subsanación de la 

presentación del certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas de 

la persona jurídica, el proponente CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL remitió a los 

correos fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y 

subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co, el documento faltante como se observa a 

continuación:  

 
Imagen 3. Subsanación de Observaciones  

 
 

Una vez realizada la verificación de la información aportada por CORPORACIÓN MISIÓN 

CIUDAD GLOBAL, en cada uno de los componentes objeto de evaluación, se identificó que la 

misma CUMPLE con todos los requisitos establecidos para la convocatoria abierta No. 

FONBUEAECID-R4001-2025; toda vez que, durante el término de traslado del informe de 

evaluación, el proponente realizó la respectiva subsanación. 

 

6.2. FUNDACIÓN CULTURA ANCESTRAL DE JUANCHACO 

 

6.2.1. Evaluación de la capacidad jurídica 

CAPACIDAD JURÍDICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

Póliza de seriedad de la oferta 
El proponente no adjunta el documento. Por lo 
tanto, debe subsanar. 

NO 
CUMPLE 

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
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Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades 
(Formato No. 2) 

El proponente no diligenció en su totalidad el 
formato, falta indicar en el párrafo el nombre 
'Nombre del proponente legal o de la empresa 
natural'. Por lo tanto, debe subsanar. 

NO 
CUMPLE 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia 
(Formato No. 3 y No. 4)  

El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o unión temporal 
(Formato No. 5 o 6, según corresponda)  

No aplica. N/A 

Documento de constitución de consorcio o unión temporal No aplica. N/A 

Autorización para presentar oferta y comprometer a 
personas jurídicas, consorcios o uniones temporales  

No aplica. N/A 

Documentos de 
existencia y 
representación legal 
(persona jurídica) 

Certificado de existencia y 
representación legal 

El proponente adjunta el documento solicitado. CUMPLE 

Acreditar que su objeto social incluya 
las actividades principales objeto del 
presente proceso 

Objeto social directamente relacionado con el 
objeto del presente proceso contractual. 

CUMPLE 

Capacidad del representante legal 
para contratar (acta de Junta de 
socios) 

Se acredita en el Certificado de Existencia y 
Representación Legal también en la autorización 
de la Junta de Socios. 

CUMPLE 

Acreditar la suficiencia de la 
capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, 
de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, 
cuando sea del caso. 

No aplica. CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  No aplica. N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, 
formato N° 9 según corresponda)  

El proponente aporta Formato 8 diligenciado y 
firmado por el Representante Legal y Revisora 
Fiscal. 

CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal  El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Verificación de 
antecedentes  

Certificado de antecedentes 
judiciales ante la Policía Nacional de 
Colombia. 

El proponente aporta el certificado de 
antecedentes judiciales para su representante 
legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes fiscales 
ante la Contraloría General de la 
República.  

El proponente aporta el certificado de 
antecedentes fiscales tanto para la organización 
como para su representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes fiscales 
ante la Contraloría General de la 
República. 

El proponente aporta el certificado de 
antecedentes fiscales tanto para la organización 
como para su representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

El proponente aporta el certificado de 
antecedentes disciplinarios tanto para la 
organización como para su representante legal. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes en el 
Registro Nacional de Medidas 
Correctivas.  

El proponente aporta el certificado de 
antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas tanto para la organización como para 
su representante legal. 

CUMPLE 
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Certificado de registro de Deudores 
Alimentarios Morosos vigente 
REDAM.  

El proponente no aporta el certificado solicitado. 
Por lo tanto, debe subsanar. 

NO 
CUMPLE 

 

6.2.2. Evaluación de la capacidad financiera 

CAPACIDAD FINANCIERA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente 
El proponente adjunta el formato solicitado. Sin 
embargo, no se refleja información del contador. Por 
lo tanto, debe subsanar. 

NO 
CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por 
la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 
Estados Financieros con la información con corte al 31 
de diciembre de 2.024. 

El proponente no adjunta el Registro Único de 
Proponentes ni Estados Financieros. Por lo tanto, 
debe subsanar. 

NO 
CUMPLE 

Formato Información Financiera (Formato 16D) 

El proponente aporta el formato 16D. Sin embargo, al 
no aportarse los Estados Financieros o el RUP no es 
posible realizar la verificación de la información 
consolidada. 
  

NO 
CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta 
Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la 
Junta Central de Contadores, de quienes firman los 
Estados Financieros 

El proponente adjunta Cédula de Ciudadanía, Tarjeta 
Profesional del contador y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta Central de 
Contadores. Sin embargo, este último documento no 
se encuentra vigente para la fecha de presentación de 
la propuesta. 

NO 
CUMPLE 

INDICADOR 
MARGEN 

SOLICITADO 
SEGÚN TCC 

INDICADOR 
DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

CUMPLE / 
NO 
CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad financiera 

Liquidez >= 1,4   NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
Nivel de endeudamiento <= 72%   NO CUMPLE 

Cobertura de Intereses >= 1,2   NO CUMPLE 

Indicadores de 
capacidad 
organizacional 

Capital de trabajo >= 20%   NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
Rentabilidad del patrimonio >= 10%   NO CUMPLE 

Rentabilidad del activo >= 5%   NO CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

Activo corriente: $ 15.000.000,00 
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información " EN FORMATO 16D" 

Activo total: $ 17.000.000,00 
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información " EN FORMATO 16D" 

Pasivo corriente: $ 1.500.000,00 
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información " EN FORMATO 16D" 

Pasivo total: $ 1.500.000,00 
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información " EN FORMATO 16D" 

Patrimonio:   
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información  
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Utilidad operacional: $ 6.000.000,00 
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información " EN FORMATO 16D" 

Gastos interés: $ 1.000.000,00 
No presenta RUP o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación 
de la información " EN FORMATO 16D" 

 

6.2.3. Evaluación de la capacidad técnica 

CAPACIDAD TÉCNICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) 

El proponente adjunta el formato solicitado 
en Excel. Sin embargo, presenta 
inconsistencias con los documentos 
allegados para acreditar la experiencia.  

NO 
CUMPLE  

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato 
No. 14) 

El proponente adjunta el formato solicitado. CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) en PDF y Excel 

El proponente adjunta el formato solicitado. 
Presentado en formato PDF y Excel 
denominado 'FORMATO-15-OFERTA-
ECONOMICA-OPERADOR-LOGISTICO (1)' 
con un valor de $ 177.890.916 pesos 
colombianos. Sin embargo, no se remitió el 
documento con la respectiva firma. 

CUMPLE 

PERFIL DE LA 
EMPRESA 
SOLICITADA 

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos 
objetos incluyan actividades que hagan parte del 
objeto de contratación en los términos de 
referencia, mediante la presentación de máximo 
cuatro (4) certificados o actas de liquidación que 
sumadas acrediten una experiencia en valor igual 
o superior al 100% del valor del presupuesto oficial 
expresado en SMMLV. 

El objeto del contrato referenciado, incluye 
actividades que hacen parte del objeto de 
contratación del presente proceso. El 
proponente presenta dos (2) certificados con 
el que acredita una experiencia en valor de 
COP $ 295.036.500,00 para un total de 
222,43 SMMLV. 

NO 
CUMPLE 

 

Se informa que luego de realizar la evaluación integral de los tres componentes establecidos en 
los Términos de Contratación y conforme a lo estipulado en el informe preliminar, se evidenció 
que el proponente FUNDACIÓN CULTURA ANCESTRAL DE JUANCHACO no cumplió con el 
requerimiento de subsanar la documentación solicitada por la UNGRD/FonBuenaventura dentro 
del término legal previsto para ello, es decir, durante el periodo de traslado del informe de 
evaluación. 

 
De acuerdo con lo dispuesto en las causales de rechazo contempladas en los términos de condiciones, 
específicamente el literal e, donde se indica que la no subsanación o subsanación parcial en los tiempos 
establecidos constituye motivo suficiente para catalogar la propuesta como rechazada. 
 
En consecuencia, y conforme a la normativa aplicable, la propuesta presentada por la FUNDACIÓN 
CULTURA ANCESTRAL DE JUANCHACO será incluida en el informe definitivo con la calificación de 
RECHAZADA por no subsanar oportunamente los documentos requeridos. 
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6.3. Análisis de los resultados 

Teniendo en cuenta la información evaluada, se identifica que, de las propuestas presentadas, 
el proponente CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL, CUMPLE con los requisitos 
habilitantes para el proceso de evaluación. A continuación, se presenta consolidado de la 
información evaluada. 
 
 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTES 

CORPORACIÓN 
MISIÓN CIUDAD 

GLOBAL 

FUNDACIÓN 
CULTURA 

ANCESTRAL DE 
JUANCHACO 

Requisitos 
habilitantes 

jurídicos  

Póliza de seriedad de la oferta CUMPLE RECHAZADA 

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) CUMPLE CUMPLE 

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato 
No. 2) 

CUMPLE RECHAZADA 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato 
No. 3 y No. 4)  

CUMPLE CUMPLE 

Información de conformación de consorcio o unión temporal 
(Formato No. 5 o 6, según corresponda)  

N/A N/A 

Documento de constitución de consorcio o unión temporal N/A N/A 

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas 
jurídicas, consorcios o uniones temporales  

N/A N/A 

Documentos de existencia y representación legal  CUMPLE CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  N/A N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, 
formato N° 9 según corresponda)  

CUMPLE CUMPLE 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal  CUMPLE CUMPLE 

Verificación de antecedentes  CUMPLE RECHAZADA 

Requisitos 
habilitantes 
financieros 

Indicadores de capacidad financiera CUMPLE RECHAZADA 

Indicadores de capacidad organizacional CUMPLE 
RECHAZADA 

Requisitos 
habilitantes 

técnicos  

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) CUMPLE RECHAZADA 

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato 
No. 14) 

CUMPLE CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) CUMPLE CUMPLE 

Perfil 
requerido 

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan 
actividades que hagan parte del objeto de contratación en los 
términos de referencia, mediante la presentación de máximo 
cuatro (4) certificados o actas de liquidación que sumadas 
acrediten una experiencia en valor igual o superior al 100% del 
valor del presupuesto oficial expresado en SMMLV 

CUMPLE RECHAZADA 
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CRITERIOS DE SELECCIÓN Y CALIFICACIÓN 

CORPORACIÓN 
MISIÓN 
CIUDAD 
GLOBAL 

FUNDACIÓN 
CULTURA 

ANCESTRAL DE 
JUANCHACO 

FACTOR DE CALIDAD 
PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE OBTENIDO 

CRITERIOS   

Quien acredite que ha ejecutado un (1) contrato adicional, a 
los aportados como requisito habilitante, en los que se 
incluyan actividades que hagan parte del objeto de 
contratación en los términos de referencia. 

20 

45 0 
Quien acredite que ha ejecutado dos (2) contratos 
adicionales, a los aportados como requisito habilitante, en los 
que se incluyan actividades que hagan parte del objeto de 
contratación en los términos de referencia. 

45 

VALORACIÓN ECONÓMICA 
VALOR COTIZADO 

     $ 218.176.750,00   $    213.469.100 

VINCULACIÓN DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD EN SU 
PLANTA DE PERSONAL 

PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

5 0 0 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA 
REGIÓN 

PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

CRITERIOS   

Quien acredite un (1) contrato adicional, a los aportados 
anteriormente como experiencia específica, que haya sido 
ejecutado en alguno de los departamentos de la Región del 
Pacífico (Choco, Cauca, Nariño y Valle–Se excluye el Distrito 
Buenaventura). 

2 

0 0 
Quien acredite dos (2) contratos adicionales, a los aportados 
anteriormente como experiencia específica, que haya sido 
ejecutado en alguno de los departamentos de la Región del 
Pacífico y por lo menos uno (1) de ellos haya sido ejecutado 
en la zona rural del Distrito de Buenaventura 

4 

INCENTIVO POR INCLUSIÓN DE EMPRESAS LOCALES 
PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

CRITERIOS   

Que, dentro de la conformación del proponente plural, se 
acredite una participación entre el 21% y el 40% de Personas 
Naturales, Personas Jurídicas, o Entidades sin ánimo de lucro 
del Distrito de Buenaventura. 

2 

0 5 Que el proponente acredite su domicilio en el Distrito de 
Buenaventura; o para el caso de Proponentes Plurales que, 
dentro de su conformación, se acredite una participación 
mayor al 40% y el 50% de Personas Naturales, Empresas, o 
Entidades sin ánimo de lucro del Distrito de Buenaventura. 

5 

ACREDITACIÓN DEL CERTIFICADO DE AUTORIZACIÓN DE USO DEL 
SELLO 

COLOMBIA, DESTINOS DE PAZ 

PUNTAJE 
MÁXIMO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

5 0 5 

TOTAL 45 10 
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Por lo anterior, el comité evaluador manifiesta lo siguiente: 

 

En consideración a lo descrito anteriormente, y de conformidad a la verificación técnica, 

financiera y jurídica definitiva realizada, en la cual se determinó que el proponente 

CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL, CUMPLE con las condiciones requeridas 

en los Términos y Condiciones de Contratación; el comité evaluador recomienda al 

Ordenador del Gasto ADJUDICAR el contrato por DOSCIENTOS DIECIOCHO 

MILLONES CIENTO SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS 

M/CTE ($218.176.750), incluidos impuestos a los que haya lugar, al proponente 

CORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL. 

 

A los veintitrés (23) días del mes de octubre de 2025, se firma este documento en señal de 

aceptación por parte de cada integrante del comité evaluador. 

 

 

NOMBRE FIRMA 

YURANY MOSQUERA CÓRDOBA 
Contratista Subdirección General UNGRD 

 

MELISSA YULIETH CUERO GAMBOA 
Contratista FonBuenaventura  

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

 

CESAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO 
Contratista FonBuenaventura 

 



EVALUACIÓN COORP. MISIÓN CIUDAD

CONVOCATORIA ABIERTA 

No. FONBUEAECID-R4001-

2025

FECHA MÁXIMA DE 

PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA:

30/09/2025
TIPO DE 

CONTRATO:
Prestación de servicios

$ 228.222.000,00 SMMLV 2025: $ 1.423.500,00

12 meses P.O. en SMMLV 2025: 160,32

NOMBRE DEL PROPONENTE: COORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL 
FORMA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA:
30 de septiembre de 2025 HORA:

RAZÓN SOCIAL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL RL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL

CORREO ELECTRÓNICO

DIRECCIÓN

NÚMERO DE CONTACTO

VALOR SMMLV AÑO

877.803,00$                2020

CUMPLE / NO CUMPLE 908.526,00$                2021

CUMPLE
1.000.000,00$            2022

CUMPLE
1.160.000,00$            2023

CUMPLE
1.300.000,00$            2024

CUMPLE $ 1.423.500,00 2025

N/A

N/A

N/A

Certificado de existencia y representación legal CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales

objeto del presente proceso
CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta de

socios)
CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o

Representante Legal en Colombia, de conformidad con las

disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

N/A

N/A

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional de

Colombia.
CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General de la

República.
CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría

General de la Nación.
CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas

Correctivas.
CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos vigente

REDAM. 
CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

INDICADOR DEL 

PROPONENTE
CUMPLE / NO CUMPLE

Liquidez >= 1,4 9,18

Nivel de endeudamiento <= 72% 21%

Cobertura de Intereses >= 1,2 31,37

Capital de trabajo >= 20% 89%

Rentabilidad del patrimonio >= 10% 81%

Rentabilidad del activo >= 5% 64%

Activo corriente: $ 186.697.564,00

Activo total: $ 205.421.542,00

Pasivo corriente: $ 20.339.063,00

Pasivo total: $ 43.339.063,00

Patrimonio: $ 162.082.479,00

Utilidad operacional: $ 131.616.787,00

Gastos interés: $ 4.195.063,00

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

PERFIL DE LA EMPRESA 

SOLICITADA

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan

actividades que hagan parte del objeto de contratación en

los términos de referencia, mediante la presentación de

máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que

sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior

al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en

SMMLV.

CUMPLE

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante
Nombre del 

Contratista

% Participación 

del Proponente

Quien aporta 

experiencia
Fecha de Inicio

Fecha de 

Terminac

ion

Valor del Contrato 

($)

Valor del Contrato 

(SMMLV)

Valor del 

Contrato 

aportado por el 

Proponente 

(SMMLV)

SOPORTADO 

MEDIANTE

OBSERVACIONES 

ADICIONALES

Sin consecutivo numérico

PRESTAR EL SERVICIO LOGISTICO PARA de CONSULTORIA

INTERNACIONAL & ESTATAL DE PROYECTOS S.A.S.(CI&EP) EL

CUAL INCLUYA SERVICIO DE REFRIGERIO ESTACIONES DE CAFÉ,

ALMUERZOS TIPO BUFET, ALQUILER DE SALONES Y MOBILIARIO,

PUNTOS DE HIDRATACIÓN, ALQUILER DE LOCACIONES, SONIDO Y

MULTIMEDIA Y MESEROS PARA LOS DISTINTOS EVENTOS

COMERCIALES Y DE MERCADEO DE LA EMPRESA

CONSULTORIA 

INTERNACIONAL & ESTATAL 

DE PROYECTOS S.A.S.

CORPORACION MISIÓN 

CIUDAD GLOBAL
100%

CORPORACIO

N MISIÓN 

CIUDAD 

GLOBAL

1/08/2023 1/10/2023 $ 708.600.000,00 610,86$                       610,86

Documento 

denominado  Oferta 

FONBUEAECID-

R4001-

2025_Completa.pdf 

Localizado en el Folio 

No.74

COLOMBIA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

OBJETO:

“Prestar los servicios logísticos para la ejecución del fortalecimiento de capacidades a empresas de turismo rural y comunitario del Distrito, de 

acuerdo a los lineamientos del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura; y conforme a las normas y procedimientos de Fonbuenaventura, de 

su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres UNGRD y de la AECID”.

NÚMERO DE PROCESO:

PRESUPUESTO OFICIAL EN PESOS COLOMBIANOS: FORMA DE 

PRESENTACIÓN 

DE LA 

PROPUESTA:

Virtual- 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c

o - 

subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.

coDURACIÓN:

El objeto del contrato referenciado, incluye actividades que hacen parte del objeto de contratación del

presente proceso. El proponente presenta un (1) certificado con el que acredita una experiencia en valor de

COP $ 708.600.000,00 para un total de 610,86 SMMLV.

Objeto: PRESTAR EL SERVICIO LOGISTICO PARA deCONSULTORIA INTERNACIONAL & ESTATAL DE

PROYECTOS S.A.S.(CI&EP) EL CUAL INCLUYA SERVICIO DE REFRIGERIO ESTACIONES DE CAFÉ,

ALMUERZOS TIPO BUFET, ALQUILER DE SALONES Y MOBILIARIO, PUNTOS DE HIDRATACIÓN, ALQUILER

DE LOCACIONES, SONIDO Y MULTIMEDIA Y MESEROS PARA LOS DISTINTOS EVENTOS COMERCIALES

Y DE MERCADEO DE LA EMPRESA.

CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

cra 37 2 bis 5 e 05 Of 101

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

38.610.662

presidencia@corporacionmcg.org

gdiazmarin@experienciawow.com

3152015443 -3174456529

REQUISITOS HABILITANTES

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente aporta el formato solicitado. Presentado en el folio No. 72 

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14)

Virtual: fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co   - subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co

5:23 p.m.

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

COORPORACIÓN MISIÓN CIUDAD GLOBAL 

900.202.258-5

Luz Deicy Quintero Muñoz

El proponente aporta el formato solicitado. Presentado en el folio No. 76 

Póliza de seriedad de la oferta El proponente aporta póliza No. 14-45-101128443 de Seguros del Estado anexo 0 Expedida 30/09/2025

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1)
El proponente aporta el Formato N.º 1 en cumplimiento del numeral 9.1, Carta de Presentación de la 

Propuesta, firmado por el respectivo Representante Legal.

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) El proponente aporta documento diligenciado.

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

Oferta económica (Formato No. 15) en PDF y Excel

El proponente adjunta el formato solicitado. Presentado en formato PDF y Excel denominado 'FORMATO-15-

OFERTA-ECONOMICA-OPERADOR-LOGISTICO (1)' con un valor de $ 177.890.916 pesos colombianos. Sin

embargo, no se remitió el documento con la respectiva firma.

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales No aplica

Documentos de existencia y

representación legal (persona jurídica)

Aporta documento solicitado.

Objeto social directamente relacionado con el objeto del presente proceso contractual

Lo acredita mediante certificado de existencia y representación legal

No aplica

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) Aporta documentos diligenciados

Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) No aplica

Documento de constitución de consorcio o unión temporal No aplica

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal El proponente adjunta el formato solicitado.

Verificación de antecedentes 

El proponente aporta el certificado de antecedentes judiciales para su representante legal.

El proponente aporta el certificado de antecedentes fiscales tanto para la organización como para su

representante legal.

El proponente aporta el certificado de antecedentes disciplinarios tanto para la organización como para su

representante legal.

El proponente aporta el certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas para su

representante legal y organización. 

El proponente aporta el certificado solicitado.

Apoderamiento de personas extranjeras 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) El proponente adjunta el formato solicitado.

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente adjunta el formato solicitado.

Formato Información Financiera (Formato 16D) El proponente aporta el formato 16D

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la

Junta Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros
El proponente adjunta los documentos solicitados.

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente El proponente adjunta el formato solicitado.

CUMPLE

CUMPLE

INFORMACIÓN FINANCIERA

Indicadores de capacidad 

organizacional

CUMPLE

CUMPLECUMPLE

CUMPLE

INDICADOR CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera

CUMPLE

CUMPLECUMPLE

CUMPLE

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 

Estados Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.
El proponente presenta  el RUP con fecha  de expedicion del 04/08/2025



EVALUACIÓN COORP. MISIÓN CIUDAD

Sin consecutivo numérico

SERVICIO DE APOYO LOGÍSTICO, RECURSO HUMANO, RECURSO

TÉCNICO, HOSPEDAJE, TRANSPORTE, SERVICIOS DE CATERING,

ANIMADOR, ALQUILER DE ESPACIO, DECORACIÓN, BARRA DE

BEBIDAS, BRANDING, SONIDO, PARA FIESTA DE BIENESTAR DE

LOS MÉDICOS, AUX DE ENFERMERÍA, PROFESIONALES

ESPECIALIZADOS DE LA SALUD, EMPLEADOS GENERALES DE

LABORATORIOS DE LAS DIFERENTES SEDES DEL PAÍS.

CONFILAB
CORPORACION "MISIÓN 

CIUDAD GLOBAL",
100%

MISIÓN CIUDAD 

GLOBAL
1/09/2022 31/12/2022 $ 406.113.000,00 406,11 406,11

Documento 

denominado  Oferta 

FONBUEAECID-

R4001-

2025_Completa.pdf 

Localizado en el Folio 

No.73

CW2240687

PRESTAR LOS SERVICIOS LOGISTICOS PARA LA COBERTURA Y

ORGANIZACIÓN DE LOS PARTIDOS DE FÚTBOL EN LAS ZONAS

(ANTIOQUIA, ORIENTE, BOGOTÁ, CENTRO, SUR OCCIDENTE).

INCLUYENDO REFRIGERIO, ALMUERZO E HIDRATACIÓN EN LAS

CANCHAS, HOSPEDAJE Y ALIMENTACIÓN DE LOS

PARTICIPANTES DEL TORNEO, TRANSPORTE IDA Y REGRESO

(HOTEL — CANCHAS Y HOTEL — AEROPUERTO) DE LOS

PARTICIPANTES.

ALPINA

PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

S.A BIC

CORPORACION "MISIÓN 

CIUDAD GLOBAL",
100%

MISIÓN CIUDAD 

GLOBAL
3/08/2023 3/09/2023 $ 209.969.105,00 181,01 181,01

Documento 

denominado  Oferta 

FONBUEAECID-

R4001-

2025_Completa.pdf 

Localizado en el Folio 

No.75

$ 708.600.000,00 $ 610,86 $ 610,86

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES

COMPONENTE TÉCNICO

Dependencia: FONBUENAVENTURA

Dependencia: FONBUENAVENTURA

El presente documento se frima a los veintitrés (23) días del mes de octubre de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador.

Firma: _____________________________________

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA

COMPONENTE FINANCIERO

Nombre: CESAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO

Firma:________________________________________________

Firma:________________________________________________

Nombre: MELISSA YULIETH CUERO GAMBOA

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA

Firma: _______________________________________

Nombre: YURANY MOSQUERA CÓRDOBA

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL



EVALUACIÓN FUND. CULTURA ANCESTRAL

CONVOCATORIA ABIERTA No. 

FONBUEAECID-R4001-2025

FECHA MÁXIMA DE 

PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA:

30/09/2025
TIPO DE 

CONTRATO:
Prestación de servicios

$ 228.222.000,00 SMMLV 2025: $ 1.423.500,00

12 meses P.O. en SMMLV 2025: 160,32

NOMBRE DEL PROPONENTE: FUNDACIÓN CULTURA ANCESTRAL DE JUANCHACO
FORMA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: 30/09/2025 HORA:

RAZÓN SOCIAL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL RL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL

CORREO ELECTRÓNICO

DIRECCIÓN

NÚMERO DE CONTACTO

VALOR SMMLV AÑO

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
N/A

N/A

N/A
Certificado de existencia y representación legal CUMPLE
Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales objeto del

presente proceso
CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta de socios) CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o Representante Legal

en Colombia, de conformidad con las disposiciones que regulan el tema, cuando 

sea del caso.

N/A

NO APLICA

CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional de Colombia. CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General de la República. CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría General de la

Nación.
CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos vigente REDAM. NO CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

MARGEN SOLICITADO SEGÚN 

TCC
INDICADOR DEL PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE

Liquidez >= 1,4

Nivel de endeudamiento <= 72%

Cobertura de Intereses >= 1,2

Capital de trabajo >= 20%
Rentabilidad del patrimonio >= 10%
Rentabilidad del activo >= 5%

Activo corriente: $ 15.000.000,00

Activo total: $ 17.000.000,00
Pasivo corriente: $ 1.500.000,00
Pasivo total: $ 1.500.000,00
Patrimonio:

Utilidad operacional: $ 6.000.000,00
Gastos interés: $ 1.000.000,00

877.803,00$             2020

CUMPLE / NO CUMPLE 908.526,00$             2021

NO CUMPLE 1.000.000,00$          2022

CUMPLE 1.160.000,00$          2023

CUMPLE

1.300.000,00$          2024

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan

actividades que hagan parte del objeto de contratación en

los términos de referencia, mediante la presentación de

máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que

sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior

al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en

SMMLV.

NO CUMPLE $ 1.423.500,00 2025

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista
% Participacion 

del Proponente

Quien aporta 

experiencia
Fecha de Inicio

Fecha de 

Terminacion

Valor del Contrato 

($)

Valor del Contrato 

(SMMLV)

Valor del Contrato 

aportado por el 

Proponente 

(SMMLV)

SOPORTADO 

MEDIANTE
OBSERVACIONES ADICIONALES

DNA-FAA-2024-010

Fortalecimiento de la oferta de turismo cultural y de

naturaleza en los consejos comunitarios de las comunidades

negras de Juanchaco y Ladrilleros zona turística marítima del

distrito de Buenaventura a través de la Fundación Cultural

Ancestral del Juanchaco y Asociación Mujeres de Ebano de

Ladrilleros

DAI Global, LLC

Representante legal 

Fundación Cultura Ancestral 

de Juanchaco

N/A

Representante 

legal Fundación 

Cultura Ancestral 

de Juanchaco

29/05/2024 28/01/2025 $ 200.000.000,00 140,50 140,50

Documento 

Denominado 

'Contrato Usaid 2024 

ok.pdf'

DTT-2023-0121

CAMPAÑA DE EMBELLECIMIENTO Y PROMOCIÓN DEL

TURISMO SOSTENIBLE EN LAS PLAYAS DE JUANCHACO,

LADRILLEROS, LA BARRA, PUNTA SOLDADO, LA BOCANA,

PIANGUITA DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA

Secretaría de Turismo de 

la Alcaldía del distrito de 

Buenaventura

Representante legal 

Fundación Cultura Ancestral 

de Juanchaco

N/A

Representante 

legal Fundación 

Cultura Ancestral 

de Juanchaco

1/08/2023 30/11/2023 $ 95.036.500,00 81,93 81,93
Documento 

denominado' Contrato 

embellecimiento.pdf'

En el Formato 11 la fecha registrada

de la terminación es 13/12/ 2023.

Por lo tanto, se require subsanar ya

que en la certificacion denominada

'contrato embellecimiento pdf ' es otra

fecha. 

DTT-2022-0126

BRINDAR APOYO PARA EL FORTALECIMIENTO Y/O

FORMALIZACIÓN DE 14 EMPRENDIMIENTOS EN EL

SECTOR TURÍSTICO DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA

Secretaria de Turismo de la 

Alcaldía del distrito de 

Buenaventura

Representante legal 

Fundación Cultura Ancestral 

de Juanchaco

N/A

Representante 

legal Fundación 

Cultura Ancestral 

de Juanchaco

13/05/2022 23/05/2022 $ 58.544.010,00 58,54 58,54

Documento 

denominado 'Contrato 

14 

emprendiminetos.pdf'

En el Formato 11 la fecha registrada

de la terminación es 13/12/2023.

Por lo tanto, se require subsanar ya

que en la certificación denominada

'Contrato 14 emprendiemientos pdf'

es otra fecha. 

DTT-2022-0127

BRINDAR APOYO LOGÍSTICO PARA EL DESPLAZAMIENTO

Y ASISTENCIA A LAS CAPACITACIONES EN EL PROCESO

DE FORMACION Y CERTIFICACION DE GUIAS TURISTICOS,

DESTINADO A LOS BENEFICIDOS DEL PROCESO DE

SELECCIÓN PARA LA FORMACION CON EL SENA EN

GIANZA TURISTICA, REALIZADO POR LA DIRECCION

TECNICA DE TURISMO DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA

EN EL MARCO DEL PROYECTO 2022761090187

Secretaria de Turismo de la 

Alcaldía del distrito de 

Buenaventura

Representante legal 

Fundación Cultura Ancestral 

de Juanchaco

N/A

Representante 

legal Fundación 

Cultura Ancestral 

de Juanchaco

27/02/2023 27/06/2022 $ 49.005.000,00 49,01 49,01

Documento 

denominado 'Contrato 

logistica capacion 

SENA.pdf'

En el Formato 11 la fecha registrada

de inicio y terminación es es

diferenta ala presentada en la

certificacion. Por lo tanto, se require

subsanar ya que en la certificacion

denominada 'Contrato Logística

capacitación SENA.pdf' es otra fecha. 

DTT-2022-0233

BRINDAR APOYO LOGISTICO PARA LA REALIZACION DE

ASISTENCIA TECNICA, PARA DAR A CONOCER A LOS

PRESTADORES DE SERVCIOS TURISTICOS

HERRAMIENTAS ESTRATEGICAS PARA CONSOLIDAR LAS

ACTIVIDADES ECONOMICAS ENTRE SI, EN EL MARCO DEL

PROYECTO 2022761090077

Secretaria de Turismo de la 

Alcaldía del distrito de 

Buenaventura

Representante legal 

Fundación Cultura Ancestral 

de Juanchaco

N/A

Representante 

legal Fundación 

Cultura Ancestral 

de Juanchaco

25/11/2022 4/12/2022 $ 15.950.000,00 15,95 15,95

Documento 

denominado 'Contrato 

capacitacion entre 

si.pdf'

En el Formato 11 se encuentra

incompleto ya que en la certificacion

presentada se ve la diferencia. Por lo

tanto, se require subsanar ya que en

la certificación denominada 'Contrato

capacitación entre si.pdf es otra

fecha. 

DTT-2022-0169

CAPACITAR A PRESATDORES DE SERVICIOS TURISTICOS

EN EL ORDENAMIENTO DE PLAYAS TURÍSTICAS EN EL

MARCO DEL PROYECTO 2021761090585 DE

BUENAVENTURA

Secretaria de Turismo de la 

Alcaldía del distrito de 

Buenaventura

Representante legal 

Fundación Cultura Ancestral 

de Juanchaco

N/A

Representante 

legal Fundación 

Cultura Ancestral 

de Juanchaco

11/08/2022 24/09/2022 $ 24.340.000,00 24,34 24,34

Documento 

denominado 'Contrato 

capacitacion 

playas.pdf'

$ 295.036.500,00 $ 222,43 $ 222,43

Dependencia: UNGRD
COMPONENTE JURÍDICO

Dependencia: UNGRD
COMPONENTE TÉCNICO

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1)
El proponente aporta el Formato N.º 1 en cumplimiento del numeral 9.1, Carta de Presentación de la Propuesta, firmado por 

el respectivo Representante Legal.

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2)

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente adjunta el formato solicitado.

Oferta económica (Formato No. 15) en PDF y Excel

El proponente adjunta el formato solicitado. Presentado en formato PDF y Excel denominado 'FORMATO-15-OFERTA-

ECONOMICA-OPERADOR-LOGISTICO (1)' con un valor de $ 177.890.916 pesos colombianos. Sin embargo, no se

remitió el documento con la respectiva firma.

El objeto del contrato referenciado, incluye actividades que hacen parte del objeto de contratación del presente proceso. El

proponente presenta dos (2) certificados con el que acredita una experiencia en valor de COP $ 295.036.500,00 para un total

de 222,43 SMMLV.

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

TOTALES

Virtual: fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co   - subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co

5:54 p.m.

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

FUNDACIÓN CULTURA ANCESTRAL DE JUANCHACO

900613563-0

MARINA GAMBOA RENTERIA

El proponente aporta documento diligenciado.

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) Aporta documentos diligenciados
Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) No aplica

3184008679

REQUISITOS HABILITANTES

CAPACIDAD JURÍDICA

ITEM DE VERIFICACIÓN

COLOMBIA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

OBJETO:

“Prestar los servicios logísticos para la ejecución del fortalecimiento de capacidades a empresas de turismo rural y comunitario del Distrito, de acuerdo a los lineamientos 

del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura; y conforme a las normas y procedimientos de Fonbuenaventura, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del 

Riesgo de Desastres UNGRD y de la AECID”.

NÚMERO DE PROCESO:

PRESUPUESTO OFICIAL EN PESOS COLOMBIANOS:
FORMA DE 

PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA:

Virtual- fondobuenav entura@gestiondelriesgo.gov .co 

- subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov .co

DURACIÓN:

Corregimiento de Juanchaco

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

31.377.658

fundacionancestralong@gmail.com

OBSERVACIONES

Póliza de seriedad de la oferta El proponente aporta póliza No. 14-45-101128443 de Seguros del Estado anexo 0 Expedida 30/09/2025

Documento de constitución de consorcio o unión temporal No aplica

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales No aplica

Documentos de existencia y representación legal (persona

jurídica)

Aporta documento solicitado.

Objeto social directamente relacionado con el objeto del presente proceso contractual

Lo acredita mediante certificado de existencia y representación legal

No aplica

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal El proponente adjunta el formato solicitado.

Verificación de antecedentes 

El proponente aporta el certificado de antecedentes judiciales para su representante legal.

El proponente aporta el certificado de antecedentes fiscales tanto para la organización como para su representante legal.

El proponente aporta el certificado de antecedentes disciplinarios tanto para la organización como para su representante legal.

El proponente aporta el certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas Correctivas para su representante

legal y organización. 

El proponente aporta el certificado solicitado.

Apoderamiento de personas extranjeras 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) El proponente adjunta el formato solicitado.
Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente adjunta el formato solicitado.

CUMPLE

INFORMACIÓN FINANCIERA

No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información " EN FORMATO 16D"

No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información " EN FORMATO 16D"
No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información " EN FORMATO 16D"
No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información " EN FORMATO 16D"

Indicadores de capacidad organizacional
NO CUMPLE

NO CUMPLENO CUMPLE
NO CUMPLE

INDICADOR CUMPLE / NO CUMPLE

Indicadores de capacidad financiera

NO CUMPLE

NO CUMPLENO CUMPLE

NO CUMPLE

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o Estados Financieros con la 

información con corte al 31 de diciembre de 2.024.
El proponente no adjunta el Registro Único de Proponentes ni Estados Financieros. Por lo tanto, debe subsanar.

Formato Información Financiera (Formato 16D)
El proponente aporta el formato 16D. Sin embargo, al no aportarse los Estados Financieros o el RUP no es posible realizar la 

verificación de la información consolidada.

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores, de

quienes firman los Estados Financieros

El proponente adjunta Cédula de Ciudadanía, Tarjeta Profesional del contador y Certificado de Antecedentes expedido por la

Junta Central de Contadores. Sin embargo, este último documento no se encuentra vigente para la fecha de presentación de

la propuesta.

El presente documento se frima a los veintitrés (23) días del mes de octubre de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador.

Firma: _______________________________________ Firma:________________________________________________
Nombre: YURANY MOSQUERA CÓRDOBA Nombre: CESAR AUGUSTO RIASCOS CASTRO

No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información 

No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información " EN FORMATO 16D"
No presenta RUP  o ESTADOS FINANCIEROS para la verificación de la información " EN FORMATO 16D"

NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente El proponente adjunta el formato solicitado. Sin embargo, no se refleja información del contador. Por lo tanto, debe subsanar.

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente adjunta el formato solicitado excel, sin embargo presenta incosistencias con los documentos allegados para 

COMPONENTE TÉCNICO

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ Nombre: MELISSA YULIETH CUERO GAMBOA

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA
Dependencia: FONBUENAVENTURA
COMPONENTE FINANCIERO

Firma: _____________________________________ Firma:________________________________________________
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